ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области
П Р И К А З
     от  « 07 » мая 2025 г.                                                                                          № 47
г.  Урюпинск

Об организации отдыха детей и подростков

образовательных организаций  Урюпинского муниципального района

на весенних и летних каникулах 2025 года.

На основании Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области", постановления администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 14 ноября 2024 г. № 723 «Об организации отдыха и оздоровления детей и подростков в 2025 году», с целью создания благоприятных условий для организации отдыха, оздоровления детей и подростков, укрепления их здоровья и творческого развития в условиях каникулярного времени 2025 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дислокацию и сметы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций Урюпинского муниципального района в каникулярный период 2025 года (приложение 1).
             2. Установить:

-  срок пребывания детей в лагере (июнь) – 18 дней;

 -  срок пребывания детей в лагере (март) –5 дней;
 - стоимость продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей при двухразовом питании – 169,00 рублей (152,00 руб. - за счет средств областного бюджета и 17,00 руб. – за счет средств муниципального бюджета) (Приложение 2);

            3. Руководителям общеобразовательных организаций Урюпинского муниципального района:

3.1. Организовать в 2025 году работу лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций (далее - лагерь с дневным пребыванием) в период школьных каникул 2025 года и дислокацией лагерей с дневным пребыванием с двухразовым питанием на базе общеобразовательных организаций (Приложение 1). Разработать программы, планы организации отдыха, оздоровления и занятости детей на 2025 год.

3.2. Принять меры по созданию условий для безопасного пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием, организовав работу по страхованию детей и подростков, обеспечению комплексной безопасности, безопасности пребывания в лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций, в том числе в период проведения массовых мероприятий, по выполнению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, контролю качества и безопасности пищевых продуктов. Обеспечить зачисление детей граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в первоочередном порядке в лагеря дневного пребывания на базе муниципальных образовательных организаций».

3.3. Обеспечить полноценное и рациональное питание детей, включение в рацион питания продуктов, обогащенных витаминами.

3.4. Обеспечить организованный отдых максимального количества обучающихся, предусмотрев в нем отдых не менее 30 % детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, от общего количества детей и подростков, запланированных к отдыху в 2025 году.

3.5. Совместно с заинтересованными организациями:
3.5.1. обратить особое внимание на организацию отдыха и оздоровления в лагерях с дневным пребыванием, нуждающихся в особой заботе государства: детей-сирот, детей-инвалидов, детей из малоимущих, многодетных, неполных, опекунских и приемных семей, детей военнослужащих и работников органов внутренних дел, принимавших участие
в региональных конфликтах, детей из семей безработных граждан, безнадзорных и беспризорных детей;
3.5.2. принять меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в период школьных каникул, создав условия для организации отдыха и оздоровления детей и подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию, в течение всего каникулярного времени;

3.6. Создать надлежащие условия для проведения воспитательной и оздоровительной работы в  лагерях с дневным пребыванием, обратив внимание на организацию смен труда и отдыха, профильных смен, ориентированных на образовательные программы по экологии, туризму, краеведению, спорту, техническому творчеству и др., использование  различных форм и методов воспитательной работы, применение здоровьесберегающих технологий, проведение мероприятий патриотического, гражданского, духовно-нравственного содержания, по профилактике правонарушений среди детей и подростков.

3.7. При организации деятельности лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных организаций руководствоваться
- санитарно-эпидемиологическими правилами, утвержденными постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования от 30.06.2020 № 16 к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции  (2019-nCoV)»;
- рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции 2019-nCoV;

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28;

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания населения», утвержденных постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32;

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2.

3.8. Предоставить родителям (законным представителям) возможность пребывания детей и подростков в лагерях с дневным пребыванием за полную стоимость.

3.9. Возложить ответственность за соблюдение норм комплексной безопасности пребывания в лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных организаций, в том числе в период проведения массовых мероприятий, походов, экскурсий, выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, контроля качества и безопасности пищевых продуктов на руководителей лагерей с дневным пребыванием.
            4. Признать утративший силу приказ отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района от 17 ноября 2023 года № 141 «Об организации отдыха детей и подростков образовательных организаций Урюпинского муниципального района на весенних и летних каникулах 2024 года».

5. Контроль за организацией лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных организаций Урюпинского муниципального района возложить на консультанта отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Симанову Е.М.
Начальник отдела образования,

опеки и попечительства

администрации Урюпинского

муниципального района
Волгоградской области

                                                               Л.С.Палатова
С приказом ознакомлена                                                                                     Е.М.Симанова

Приложение 1

ДИСЛОКАЦИЯ

лагерей с дневным пребыванием с двухразовым питанием на базе образовательных организаций

в период весенних каникул (март) в 2025 году

в Урюпинском муниципальном районе

	№

п/п
	Наименование образовательного учреждения
	Наименование лагеря
	Наименование профиля

	Период работы лагеря

	Кол-во дней
	Время работы
	Кратность питания
	Кол-во детей

	1.
	МБОУ Бубновская СШ
	«Дружба»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	19

	2.
	МБОУ Добринский лицей
	«МедиаДвиж»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	33

	3.
	МКОУ Долговская СШ
	«Солнечная планета детства»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	12

	4.
	МБОУ Дубовская СШ
	«Радуга»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	15

	5.
	МКОУ Дьяконовская СШ
	«Светофор»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	16

	6.
	МКОУ Искровская СШ
	«Сказочное Лукоморье»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	17

	7.
	МБОУ Креповская СШ
	«Импульс»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	17

	8.
	МБОУ Россошинская СШ
	«Непоседы»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	17

	9.
	МБОУ Салтынская СШ
	«Солнечный круг»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	29

	10.
	МКОУ Хоперская СШ
	«Родничок»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	15

	11.
	Краснянский филиал

МБОУ Креповской СШ
	«Улыбка»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	13

	12.
	МБОУ Михайловская СШ
	«Радуга»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	31

	13.
	Вишняковский филиал МБОУ Михайловской СШ
	«Улыбка»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	12

	14.
	МКОУ Буденновская СШ
	«Пчелка»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	16

	15.
	МКОУ Котовская СШ
	«Спектр»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	15

	16.
	Верхнебезымяновский филиал МКОУ Искровской СШ
	«Олимп»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	12

	17.
	МБОУ Петровская СШ
	«Солнышко»
	Оздоровительный
	24.03-28.03.2025г.
	5
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	30

	ИТОГО:   в марте лагерей 17;  детей - 319
	319

ДИСЛОКАЦИЯ

лагерей с дневным пребыванием с двухразовым питанием на базе образовательных организаций

в период летних каникул (июнь) в 2025 году

в Урюпинском муниципальном районе

	№

п/п
	Наименование образовательного учреждения
	Наименование лагеря
	Наименование профиля

	Период работы лагеря

	Кол-во дней
	Время работы
	Кратность питания
	Кол-во детей

	1.
	МКОУ Дьяконовская СШ
	«Светофор»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г.
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	50

	2.
	МКОУ Искровская СШ
	«Сказочное Лукоморье»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	40

	3.
	МКОУ Котовская СШ
	«Спектр»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	45

	4.
	Краснянский филиал

МБОУ Креповской СШ
	«Улыбка»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	30

	5.
	МКОУ Долговская СШ
	«Солнечная планета детства»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г.
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	31

	6.
	МБОУ Россошинская СШ

	«Непоседы»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	45

	7.
	Верхнебезымяновский филиал МКОУ Искровской СШ
	«Олимп»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	40

	8.
	Вишняковский филиал МБОУ Михайловской СШ
	«Улыбка»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г.
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	40

	9.
	МБОУ Михайловская СШ
	«Радуга»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	60

	10.
	МБОУ Петровская СШ
	«Солнышко»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	75

	11.
	МБОУ Бубновская СШ
	«Дружба»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	50

	12.
	МКОУ Буденновская СШ
	«Пчелка»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	50

	13.
	МБОУ Добринский лицей
	«МедиаДвиж»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г.
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	90

	14.
	МБОУ Дубовская СШ
	«Радуга»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	45

	15
	МБОУ Креповская СШ
	«Импульс»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	75

	16.
	МБОУ Салтынская СШ
	«Солнечный круг»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г.
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	50

	17.
	МКОУ Хоперская СШ
	«Родничок»
	Оздоровительный
	02.06.-27.06.2025г
	18
	09.00-15.00 час.
	Двухразовое
	40

	ИТОГО: в июне лагерей -17; детей – 856

	856

Приложение 2

	Смета расходов денежных средств на организацию питания обучающихся оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, открытых на базе образовательных организаций Урюпинского муниципального района открытых на базе образовательных организаций Урюпинского муниципального района в каникулярный период 2025 года МАРТ 2025 г.

	Администрация Урюпинского муниципального района
	 Областной бюджет

	№
	Наименование ОО
	Софинансирование
	Оздоровительные лагеря

	пп

	с 2-ухразовым питанием
	с 2-ухразовым питанием

	количество детей
	количество дней
	сумма в день
	сумма в месяц
	количество детей
	количество дней
	сумма в деньо/б
	сумма в месяц о/б

	1.
	МБОУ Бубновская СШ
	19
	5
	17,00р.
	1615,00 руб.
	19
	5
	152,00р.
	14440,00р.

	2.
	МБОУ Добринский лицей
	33
	5
	17,00р.
	2805,00 руб.
	33
	5
	152,00р.
	25080,00р.

	3.
	МКОУ Долговская СШ
	12
	5
	17,00р.
	1020,00 руб.
	12
	5
	152,00р.
	9120,00р.

	4.
	МБОУ Дубовская СШ
	15
	5
	17,00р.
	1275,00 руб.
	15
	5
	152,00р.
	11400,00р.

	5.
	МКОУ Дьяконовская СШ
	16
	5
	17,00р.
	1360,00 руб.
	16
	5
	152,00р.
	12160,00р.

	6.
	МКОУ Искровская СШ
	17
	5
	17,00р.
	1445,00 руб.
	17
	5
	152,00р.
	12920,00р.

	7.
	МБОУ Креповская СШ
	17
	5
	17,00р.
	1445,00 руб.
	17
	5
	152,00р.
	12920,00р.

	8.
	Краснянский ф-л МБОУ Креповской СШ
	13
	5
	17,00р.
	1105,00 руб.
	13
	5
	152,00р.
	9880,00р.

	9.
	МБОУ Михайловская СШ
	31
	5
	17,00р.
	2635,00 руб.
	31
	5
	152,00р.
	23560,00р.

	10.
	Вишняковский ф-л МБОУ Михайловской СШ
	12
	5
	17,00р.
	1020,00 руб.
	12
	5
	152,00р.
	9120,00р.

	11.
	МБОУ Россошинская СШ
	17
	5
	17,00р.
	1445,00 руб.
	17
	5
	152,00р.
	12920,00р.

	12.
	МБОУ Салтынская СШ
	29
	5
	17,00р.
	2465,00 руб.
	29
	5
	152,00р.
	22040,00р.

	13.
	МКОУ Хоперская СШ
	15
	5
	17,00р.
	1275,00 руб.
	15
	5
	152,00р.
	11400,00р.

	14.
	МКОУ Буденновская СШ
	16
	5
	17,00р.
	1360,00 руб.
	16
	5
	152,00р.
	12160,00р.

	15.
	МКОУ Котовская СШ
	15
	5
	17,00р.
	1275,00 руб.
	15
	5
	152,00р.
	11400,00р.

	16.
	МБОУ Петровская СШ
	30
	5
	17,00р.
	2550,00 руб.
	30
	5
	152,00р.
	22800,00р.

	17.
	Верхнебезымяновский филиал МКОУ Искровской СШ
	12
	5
	17,00р.
	1020,00 руб.
	12
	5
	152,00р.
	9120,00р.

	ИТОГО
	319

	27115,00 руб.
	319

	242440,00р.

	Смета расходов денежных средств на организацию питания обучающихся оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, открытых на базе образовательных организаций Урюпинского муниципального района открытых на базе образовательных организаций Урюпинского муниципального района в каникулярный период 2025 года ИЮНЬ 2025 г.

	Администрация Урюпинского муниципального района
	 Областной бюджет

	№
	Наименование ОО
	Софинансирование
	Оздоровительные лагеря

	пп

	с 2-ухразовым питанием
	с 2-ухразовым питанием

	количество детей
	количество дней
	сумма в день
	сумма в месяц
	количество детей
	количество дней
	сумма в деньо/б
	сумма в месяц о/б

	1
	МКОУ Долговская СШ
	31
	18
	17,00р.
	9486,00 руб.
	31
	18
	152,00р.
	84816,00р.

	2
	МКОУ Дьяконовская СШ
	50
	18
	17,00р.
	15300,00 руб.
	50
	18
	152,00р.
	136800,00р.

	3
	МКОУ Искровская СШ
	40
	18
	17,00р.
	12240,00 руб.
	40
	18
	152,00р.
	109440,00р.

	4
	Верхнебезымяновский ф-л МКОУ Искровской СШ
	40
	18
	17,00р.
	12240,00 руб.
	40
	18
	152,00р.
	109440,00р.

	5
	МКОУ Котовская СШ
	45
	18
	17,00р.
	13770,00 руб.
	45
	18
	152,00р.
	123120,00р.

	6
	Краснянский ф-л МБОУ Креповской СШ
	30
	18
	17,00р.
	9180,00 руб.
	30
	18
	152,00р.
	82080,00р.

	7
	Вишняковский ф-л МБОУ Михайловской СШ
	40
	18
	17,00р.
	12240,00 руб.
	40
	18
	152,00р.
	109440,00р.

	8
	МБОУ Михайловская СШ
	60
	18
	17,00р.
	18360,00 руб.
	60
	18
	152,00р.
	164160,00р.

	9
	МБОУ Россошинская СШ
	45
	18
	17,00р.
	13770,00 руб.
	45
	18
	152,00р.
	123120,00р.

	10
	МБОУ Петровская СШ
	75
	18
	17,00р.
	22950,00 руб.
	75
	18
	152,00р.
	205200,00р.

	11
	МБОУ Бубновская СШ
	50
	18
	17,00р.
	15300,00 руб.
	50
	18
	152,00р.
	136800,00р.

	12
	МБОУ Добринский лицей
	90
	18
	17,00р.
	27540,00 руб.
	90
	18
	152,00р.
	246240,00р.

	13
	МБОУ Дубовская СШ
	45
	18
	17,00р.
	13770,00 руб.
	45
	18
	152,00р.
	123120,00р.

	14
	МБОУ Креповская СШ
	75
	18
	17,00р.
	22950,00 руб.
	75
	18
	152,00р.
	205200,00р.

	15
	МБОУ Салтынская СШ
	50
	18
	17,00р.
	15300,00 руб.
	50
	18
	152,00р.
	136800,00р.

	16
	МКОУ Хоперская СШ
	40
	18
	17,00р.
	12240,00 руб.
	40
	18
	152,00р.
	109440,00р.

	17
	МКОУ Буденновская СШ
	50
	18
	17,00р.
	15300,00 руб.
	50
	18
	152,00р.
	136800,00р.

	ИТОГО
	856

	261936,00 руб.
	856

	2342016,00р